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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,532,661,000

2015학년도 군산중앙중학교회계 세입.세출예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

  제1조 세입.세출 각각 4,532,661,000원을 세입.세출 각각,4,532,661,000원으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,532,661 4,449,190 83,471 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,389 2,700,648 59.5

학생복지/교육격차 해소 43,546 1,238,142 27.3

기본적 교육활동 1,497 195,391 4.3

선택적 교육활동 0 44,400 0.9

교육활동 지원 10,886 117,861 2.6

학교 일반운영 22,053 236,219 5.2

학교시설 확충 -9,127 0 0.0

학교 재무활동 -19,773 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 91,182 3,625,085 79.9

이전수입 기타이전수입 2,400 2,400 0.0

자체수입 학부모부담수입 -19,564 870,857 19.2

자체수입 행정활동수입 9,453 15,184 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,135 0.4
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,627,4853,533,903 93,582

1.교육비특별회계이전수입 3,625,0853,533,903 91,182

1.교육비특별회계전입금수입 3,625,0853,533,903 91,182

1.사립학교보조금수입 3,625,0853,533,903 91,182

1.인건비재정결함보조

금
2,591,9222,591,922 0

2.운영비재정결함보조

금
787,113 827,016 -39,903

기본운영비 : (787,113,000원 × 1교) - 

827016000 =
-39,903,000

3.목적사업비보조금 246,050 114,965 131,085
(성립전)교단환경개선지원 : (17,190,000원 × 

1교) - 10,200,000원 =
6,990,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (7,490,000원 

× 1교) - 3,210,000원 =
4,280,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (10,700,000원

 × 1교) - 7,490,000원 =
3,210,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (55,946,500

원 × 1교) - 34,785,000원 =
21,162,000

(성립전)급식종사원인건비 : (18,052,000원 × 

1교) - 13,410,000원 =
4,642,000

(성립전)급식종사원인건비 : (21,292,000원 × 

1교) - 18,052,000원 =
3,240,000

(성립전)급식종사원인건비 : (28,178,000원 × 

1교) - 21,292,000원 =
6,886,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (8,750,000

원 × 1교) - 4,375,000원 =
4,375,000

(성립전)친환경쌀지원 : (11,681,000원 × 1교)

 - 6,148,000원 =
5,533,000

(성립전)또래학습나눔 : 700,000원 × 1교 = 700,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 9,340,270원 

× 1교 =
9,341,000

(성립전)교육공무직맞춤형복지비 : 3,200,000원

 × 1교 =
3,200,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

5,850,000원 × 1교 =
5,850,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(15,305,000원 × 1교) - 5,850,000원 =
9,455,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 3,300,000원 ×

 1교 =
3,300,000

(성립전)메르스예방 지원금 : 2,453,000원 × 1

교 =
2,453,000

(성립전)메르스예방 지원금 : (2,553,000원 × 

1교) - 2,453,000원 =
100,000

(성립전)흡연예방및금연실천운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 24,600,000원 

× 1교 =
24,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : 2,667,210원

 × 1교 =
2,668,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육공무직원명절휴가비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

2.기타이전수입 2,400 0 2,400

1.사학법인이전수입 2,400 0 2,400

1.법인이전수입 2,400 0 2,400

1.법인이전수입 2,400 0 2,400
(성립전)모범근속교직원포상비 : 2,400,000원

×1교
2,400,000

2.자체수입 886,041 896,152 -10,111

1.학부모부담수입 870,857 890,421 -19,564

1.수익자부담수입 870,857 890,421 -19,564

1.급식비 369,700 391,189 -21,489

1.급식비 369,700 391,189 -21,489재학생급식비 : -21,489,000원 -21,489,000

2.방과후학교활동비 45,505 45,505 0

1.방과후학교활동비 45,505 45,505 0

3.현장체험학습비 150,652 148,727 1,925

1.현장체험학습비 150,652 148,727 1,9251학년현장체험활동 : -335,000원 -335,000

3학년현장체험활동 : -508,200원 -508,000

현장체험학습비 : -60,000원 -60,000

119안전체험교육 : 14,000원×202명 2,828,000

4.졸업앨범대금 10,000 10,000 0

1.졸업앨범대금 10,000 10,000 0

5.기타수익자부담수입 295,000 295,000 0

1.기타수익자부담수입 295,000 295,000 0

2.행정활동수입 15,184 5,731 9,453

1.사용료및수수료 4,052 3,052 1,000

1.사용료및수수료 4,052 3,052 1,000

1.사용료 4,052 3,052 1,000학교운동장사용료 : 1,000,000원 1,000,000

2.기타행정활동수입 11,132 2,679 8,453

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000학교회계이자수입 : 1,000,000원 1,000,000

2 발행일 : 2015-10-06



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 9,132 1,679 7,453

1.기타행정활동수입 9,132 1,679 7,453학교법인카드포인트적립금 : 7,453,655원 7,453,000

3.기타수입 19,135 19,135 0

1.전년도이월금 19,135 19,135 0

1.순세계잉여금 19,135 19,135 0

1.순세계잉여금 19,135 19,135 0

1.순세계잉여금 19,135 19,135 0학교운영비이월금 : 1,501,000원 1,501,000

인건비이월금 : -1,501,000원 -1,501,000

세입합계 4,532,6614,449,190 83,471

3 발행일 : 2015-10-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,700,6482,666,259 34,389

1.교직원보수 2,560,7072,561,459 -752

1.교원보수 2,264,8712,265,623 -752

1.기본급 1,439,6851,440,437 -752

1.봉급 1,439,6851,440,437 -752봉급  -752,425원 -752,000

2.수당 478,218 478,218 0

1.정근수당 157,800 157,800 0  

2.성과상여금 111,708 111,708 0  

3.가족수당 25,776 25,776 0  

4.자녀학비보조수당 5,960 5,960 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 90,000 90,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 22,440 22,440 0  

10.시간외근무수당 48,000 48,000 0  

11.관리업무수당 4,294 4,294 0  

3.실비변상등 204,600 204,600 0

1.정액급식비 46,800 46,800 0  

2.명절휴가비 150,000 150,000 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 119,568 119,568 0

1.교직원법정부담금 119,568 119,568 0  

5.교원연구비 22,800 22,800 0

1.학교운영지원수당 22,800 22,800 0  

2.직원보수 295,836 295,836 0

1.기본급 168,000 168,000 0

1.봉급 168,000 168,000 0  

1 발행일 : 2015-10-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수당 47,156 47,156 0

1.정근수당 19,520 19,520 0  

2.성과상여금 15,000 15,000 0  

3.대우공무원수당 1,800 1,800 0  

4.가족수당 4,200 4,200 0  

5.자녀학비보조수당 1,488 1,488 0  

6.시간외근무수당 5,148 5,148 0  

3.실비변상등 43,960 43,960 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,800 16,800 0  

3.연가보상비 12,040 12,040 0  

4.직급보조비 7,320 7,320 0  

4.부담금 36,720 36,720 0

1.교직원법정부담금 36,720 36,720 0  

2.기타 교직원보수 116,194 83,023 33,171

1.교직원대체인건비 116,194 83,023 33,171

1.교원대체인건비 52,241 42,900 9,341

1.성과상여금 9,341 0 9,341(성립전)성과상여금  9,340,270원 9,341,000

2.기간제교원인건비 36,900 36,900 0  

3.기간제교원법정부담

금
6,000 6,000 0  

2.계약제교원인건비 63,953 40,123 23,830

1.기간제교원인건비 61,285 40,123 21,162
(성립전)정원외기간제인건비  21,162,000

원×1교
21,162,000

2.기간제교원법정부담

금
2,668 0 2,668

(성립전)정원외기간제부담금  2,668,000원

×1교
2,668,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,747 21,777 1,970

1.교직원연수 780 780 0

1.체육교사연수 480 480 0

1.여비 480 480 0  

2.정보화연수 300 300 0

2 발행일 : 2015-10-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.여비 300 300 0  

2.교직원복지 22,967 20,997 1,970

1.교직원문화탐방 770 2,000 -1,230

1.일반수용비 770 2,000 -1,230차량임차등  -1,230,000원 -1,230,000

2.교직원맞춤형복지비 22,197 18,997 3,200

1.맞춤형복지비 22,197 18,997 3,200
(성립전)교육공무직원맞춤형복지비  

3,200,000원
3,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,238,1421,194,596 43,546

1.급식 관리 489,030 464,118 24,912

1.학교급식운영 489,030 464,118 24,912

1.영양사인건비 31,207 28,113 3,094

1.무기계약직원인건비 28,982 25,888 3,094연차수당  204,000원 204,000

(성립전)장기근무가산금  450,000원 450,000

(성립전)장기근무가산금  450,000원 450,000

명절휴가비  250,000원 250,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)교통보조금  180,000원 180,000

(성립전)교통보조금  180,000원 180,000

(성립전)위험수당  150,000원 150,000

(성립전)위험수당  150,000원 150,000

(성립전)정액급식비  720,000원 720,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,225 2,225 0  

2.조리사인건비 23,623 21,523 2,100

1.무기계약직원인건비 21,926 19,826 2,100연차수당  68,000원 68,000

(성립전)장기근무가산금  330,000원 330,000

(성립전)장기근무가산금  330,000원 330,000

명절휴가비  250,000원 250,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

3 발행일 : 2015-10-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)교통보조비  125,790원 126,000

(성립전)교통보조비  180,000원 180,000

(성립전)위험근무수당  104,830원 105,000

(성립전)위험근무수당  150,000원 150,000

조리사수당  -902,000원 -902,000

(성립전)조리사수당  225,270원 226,000

(성립전)조리사수당  157,000원 157,000

(성립전)정액급식비  480,000원 480,000

(성립전)정액급식비  240,000원 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,697 1,697 0  

3.조리원인건비 93,864 82,790 11,074

1.무기계약직원인건비 86,438 75,364 11,074퇴직금  630,000원 630,000

(성립전)장기근무가산금  1,620,000원 1,620,000

(성립전)장기근무가산금  360,000원 360,000

(성립전)장기근무가산금  1,860,000원 1,860,000

명절휴가비  1,000,000원 1,000,000

(성립전)가족수당  240,000원 240,000

(성립전)가족수당  240,000원 240,000

(성립전)교통보조금  503,160원 504,000

(성립전)교통보조금  720,000원 720,000

(성립전)위험근무수당  419,320원 420,000

(성립전)위험근무수당  600,000원 600,000

(성립전)정액급식비  2,400,000원 2,400,000

(성립전)정액급식비  480,000원 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,426 7,426 0  

4.대체인건비 82 1,482 -1,400

1.기간제직원인건비 82 1,482 -1,400조리사및조리원대체인건비  -1,400,000원 -1,400,000
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5.급식식재료구입비 256,821 251,288 5,533

1.급식용식재료비 256,821 251,288 5,533(성립전)식품비  5,533,000원 5,533,000

6.급식운영비 33,033 53,122 -20,089

1.일반수용비 15,160 35,249 -20,089예비비  -21,489,000원 -21,489,000

급식실방화문교체  1,400,000원 1,400,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.연료비 15,096 15,096 0  

4.여비 377 377 0  

7.우유급식비 25,800 25,800 0

1.우유대금 25,800 25,800 0  

8.급식기구확충비 24,600 0 24,600

1.비품구입비 24,600 0 24,600
(성립전)노후급식기구 교체비  24,600,000

원×1교
24,600,000

2.보건 관리 19,715 16,162 3,553

1.학생보건안전관리 14,477 10,924 3,553

1.학교안전공제회비 3,422 3,422 0

1.학생복지비 3,422 3,422 0  

2.학생건강검사 5,262 5,262 0

1.학생복지비 5,262 5,262 0  

3.보건실운영 4,293 1,740 2,553

1.학생복지비 4,293 1,740 2,553
(성립전)메르스 예방 지원금  2,453,000원

×1교
2,453,000

(성립전)메르스 예방 지원금  100,000원

×1교
100,000

4.흡연예방교육 운영비 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전)금연흡연예방교육운영비  

1,000,000원×1교
1,000,000

2.학교환경위생관리 5,238 5,238 0

1.먹는물관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 353,035 345,444 7,591

1.급식비지원 319,580 341,069 -21,489

1.무상급식지원 319,580 341,069 -21,489

1.학생지원금 319,580 341,069 -21,489무상급식비  -21,489,000원 -21,489,000

2.방과후학교교육비지원 26,555 4,375 22,180

1.사회적배려대상자지원 15,305 0 15,305

1.학생지원금 15,305 0 15,305
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  5,850,000원
5,850,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  9,455,000원×1교
9,455,000

2.농산어촌대상자지원 11,250 4,375 6,875

1.학생지원금 11,250 4,375 6,875
(성립전)농산어촌방과후운영비  4,375,000

원
4,375,000

(성립전)농산어촌방과후운영비  2,500,000

원×1교
2,500,000

3.현장체험학습비지원 3,300 0 3,300

1.사회적배려대상자지원 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  100,000원×33명
3,300,000

4.기타 교육격차해소 지원 3,600 0 3,600

1.교복구입비지원 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600(성립전)교복구입비지원  18명×200,000원 3,600,000

4.학생복지 376,362 368,872 7,490

1.교육복지투자우선 10,700 3,210 7,490

1.교육복지사업운영비 10,700 3,210 7,490

1.학생복지비 10,700 3,210 7,490(성립전)교육복지사업운영비  4,280,000원 4,280,000

(성립전)교육복지사업운영비  3,210,000원

×1교
3,210,000

2.학생복지운영 365,662 365,662 0

1.졸업앨범재작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생교과서구입비 60,099 60,099 0
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1.교육운영비 60,099 60,099 0  

3.통학차량운영비 295,000 295,000 0

1.일반수용비 295,000 295,000 0  

4.학생증제작 563 563 0

1.학생복지비 563 563 0  

3.기본적 교육활동 195,391 193,894 1,497

1.교과 활동 16,768 16,768 0

1.교과활동지원 9,167 9,167 0

1.교과용교과서구입 1,163 1,163 0

1.교육운영비 1,163 1,163 0  

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학력증진비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.순회교교사운영 4,520 4,520 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 2,720 2,720 0  

5.출제위원 대강료 684 684 0

1.운영수당 684 684 0  

2.과학 교과활동 5,077 5,077 0

1.교과운영(과학) 2,067 2,067 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 1,967 1,967 0  

2.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.교과운영(기술가정) 490 490 0

1.비품구입비 490 490 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 1,320 1,320 0
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1.학습준비물 1,320 1,320 0  

3.체육 교과활동 1,132 1,132 0

1.교과운영 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.학습준비물지원 537 537 0

1.학습준비물 537 537 0  

4.예술 교과활동 1,292 1,292 0

1.교과운영(음악) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.교과운영(미술) 1,142 1,142 0

1.학습준비물 1,142 1,142 0  

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 178,623 177,126 1,497

1.자율활동 13,194 10,794 2,400

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.지구제행사 6,355 3,955 2,400

1.교육운영비 6,355 3,955 2,400
(성립전)모범근속교직원포상비  2,400,000

원×1교
2,400,000

4.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.영어경시대회 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0  

6.나의주장및독후감발표대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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7.미술실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학습발표회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.현장체험학습활동 151,919 152,822 -903

1.수학여행 63,123 63,183 -60

1.여비 2,412 2,412 0  

2.교육운영비 60,711 60,771 -60입장료  -60,000원 -60,000

2.1학년 현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.1.3학년 현장학습 35,816 36,659 -843

1.여비 1,170 1,170 0  

2.교육운영비 34,646 35,489 -843숙식비  -60,000원 -60,000

중식비  -231,000원 -231,000

입장료  -552,000원 -552,000

4.수련활동비 52,980 52,980 0

1.여비 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 50,460 50,460 0  

3.동아리활동 8,557 8,557 0

1.동아리활동 5,505 5,505 0

1.운영수당 5,505 5,505 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,052 3,052 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 2,352 2,352 0  

4.진로활동 4,953 4,953 0

1.자기이해활동 1,557 1,557 0

1.교육운영비 1,557 1,557 0종합적성진단검사  627,000원 627,000
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진로탐색검사  -627,000원 -627,000

2.진로체험활동 3,396 3,396 0

1.교육운영비 3,396 3,396 0  

4.선택적 교육활동 44,400 44,400 0

1.방과후학교 운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 36,000 36,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 117,861 106,975 10,886

1.교무업무 운영 25,176 22,296 2,880

1.교무학사운영 25,176 22,296 2,880

1.교무학사운영 12,090 9,090 3,000

1.교육운영비 12,090 9,090 3,000학급문집제작  3,000,000원 3,000,000

2.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

3.교육과정평가 3,536 3,656 -120

1.교육운영비 3,536 3,656 -120답안지 및 봉투구입  -120,000원 -120,000

4.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  
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2.생활지도운영 7,115 3,587 3,528

1.학생생활상담지도 3,747 3,047 700

1.학생생활지도 운영 3,247 2,547 700

1.교육운영비 3,247 2,547 700(성립전)또래학습나눔 운영비  700,000원 700,000

2.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 540 540 0

1.학교폭력관련연수지원 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생안전교육 2,828 0 2,828

1.안전교육 2,828 0 2,828

1.일반수용비 2,828 0 2,828119안전체험교육  14,000원×202명 2,828,000

3.학습지원실 운영 31,371 32,192 -821

1.정보화실운영 31,371 32,192 -821

1.학교정보화지원 31,371 32,192 -821

1.교육운영비 11,646 12,467 -821도메인사용료  -21,000원 -21,000

컴퓨터수리비  -800,000원 -800,000

2.비품구입비 19,725 19,725 0  

4.교육여건 개선 54,199 48,900 5,299

1.교육환경개선 54,199 48,900 5,299

1.PC구입 0 5,700 -5,700

1.비품구입비 0 5,700 -5,700특별실컴퓨터 구입  -1,600,000원 -1,600,000

행정용컴퓨터 구입  -2,600,000원 -2,600,000

노트북 구입  -1,500,000원 -1,500,000

2.수업자동재생시스템구입 10,200 10,200 0

1.비품구입비 10,200 10,200 0  

3.소규모수선 33,395 33,000 395
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1.일반수용비 33,395 33,000 395
다목적실악세스플러워설치공사  

-4,110,000원
-4,110,000

본관 뒤면 이중문 설치공사  -35,000원 -35,000

지하 체력 단련실 설치공사  -160,000원 -160,000

체육관바닥도장공사비  -1,800,000원 -1,800,000

냉난방기전기인입공사비  6,500,000원 6,500,000

4.전자칠판 구입 6,990 0 6,990

1.비품구입비 6,990 0 6,990
(성립전)유해물질차단장치 및 전자칠판구

입  6,990,000원×1교
6,990,000

5.냉난방기구입비 3,614 0 3,614

1.비품구입비 3,614 0 3,614냉난방기구입비  3,614,000원 3,614,000

6.학교 일반운영 236,219 214,166 22,053

1.학교기관 운영 104,544 110,683 -6,139

1.부서기본운영 52,355 61,114 -8,759

1.교장실운영 8,660 8,660 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 22,691 32,647 -9,956

1.일반수용비 14,197 21,153 -6,956업무용소모품구입  -23,000원 -23,000

물백묵외 구입  -200,000원 -200,000

인쇄기원지잉크구입  -5,733,000원 -5,733,000

복사용지구입  -1,000,000원 -1,000,000

2.여비 8,494 11,494 -3,000현장학습답사경비  -3,000,000원 -3,000,000

3.행정실운영 21,004 19,807 1,197

1.일반수용비 17,370 16,170 1,200프린터토너구입  1,500,000원 1,500,000

업무관련 소규모 인쇄  -200,000원 -200,000

업무용 도서구입  -200,000원 -200,000

업무관련공고료  100,000원 100,000

2.기타공공요금 163 163 0  

3.여비 2,674 2,674 0  
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4.비품구입비 797 800 -3문서보관함구입  -3,000원 -3,000

2.행정지원인력운용 52,189 49,569 2,620

1.사무실무사인건비 26,756 25,346 1,410

1.무기계약직원인건비 24,956 23,546 1,410연차수당  200,000원 200,000

명절휴가비  250,000원 250,000

정액급식비  960,000원 960,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.교무실무사인건비 25,433 24,223 1,210

1.무기계약직원인건비 23,633 22,423 1,210명절휴가비  250,000원 250,000

정액급식비  960,000원 960,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 129,800 101,608 28,192

1.학교시설장비유지 129,800 101,608 28,192

1.공공요금 및 제세공과금 51,386 56,902 -5,516

1.전기요금 43,000 48,000 -5,000전기요금  -5,000,000원 -5,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 4,786 5,302 -516전화요금  -500,000원 -500,000

환경개선부담금  -16,000원 -16,000

2.연료비 4,200 4,200 0

1.연료비 4,200 4,200 0  

3.시설관리용역 12,164 12,564 -400

1.일반수용비 12,164 12,564 -400집수정청소비  -400,000원 -400,000

4.시설일반관리 18,450 16,453 1,997

1.일반수용비 18,450 16,453 1,997손비누및 화장지  -103,000원 -103,000

냉.난방기유지보수비  2,300,000원 2,300,000

장애인물품구입  -200,000원 -200,000

5.화장실관리 10,700 11,489 -789

1.일반수용비 10,700 10,700 0  
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2.비품구입비 0 789 -789화장실 온수기구입  -789,000원 -789,000

6.다목적실관리 32,900 0 32,900

1.일반수용비 9,300 0 9,300다목적실음향기기이전설치  4,500,000원 4,500,000

다목적실바닥및칠판보조장치제작비  

4,800,000원
4,800,000

2.비품구입비 23,600 0 23,600
다목적실연결식의자구입  118,000원×200

개
23,600,000

3.학교운영 협력 1,875 1,875 0

1.학교운영위원회운영 1,315 1,315 0

1.학교운영위원회운영 1,315 1,315 0

1.여비 115 115 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.헉부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 0 9,127 -9,127

1.시설확충 및 개선 0 9,127 -9,127

1.시설확충및개선 0 9,127 -9,127

1.교사동방수공사 0 9,127 -9,127

1.시설비 0 9,127 -9,127교사동방수공사  -9,127,000원 -9,127,000

8.학교 재무활동 0 19,773 -19,773

1.예비비 0 19,773 -19,773

1.예비비 0 19,773 -19,773

1.예비비 0 19,773 -19,773

1.예비비 0 19,773 -19,773예비비  -19,773,000원 -19,773,000

세출합계 4,532,6614,449,190 83,471
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